関係者各位

令和 6年 7月 1日

東北大学病院長

張替 秀郎

東北大学病院難病医療連携センター

令和 6年度第 1回医療従事者等支援難病研修会について (ご案内)

拝啓 盛夏の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃から東北大学病院難病医療連携センターの活動に対し、ビ理解とお力添えをいたださ

誠にありがとうございます。

さて、この度下記のとおり難病研修会を開催することとなりました。

つきましては、ご多忙のところ恐縮ですが、関係職員の参加につきましてご配慮いただけ

ますと幸いです。

敬具

同  時

方  法

対  象

内  容

申込方法

申込締切

記

令和 6年 8月 29日 (木) 17:30～ 19:00

Z∞mに よるオンライン開催

難病支援に従事する医療、保健、福祉、介護、両立支援関係者

「脊髄小脳変性症 と多系統萎縮症について」

将道会 総合南東北病院 脳神経内科 医長 四條 友望先生

別紙案内をご参照ください

令和 6年 8月 19日 (月 )

以 上

東北大学病院 地域医療連携センター

難病医療連携センター

関本 遠藤(夕0 遠藤(恵)早 田

〒9808574 仙台市青薬区星陵町 11

TEL:022‐ 7177992′ FAX:022717‐8886

E‐ma■ :nanbyourenkel@ち ,P tohokll ac,p

●

東 北大学病 院

キ
=ヽ

ハ

′

疾患の基礎シリーズ

難病を知ろう !

脊髄小脳変性症と多系統萎縮症
今回の疾患の基礎シリーズは、進行性の神経難病である脊髄小脳変性症 (SpinoCerebener

Degeneration:SCD)と 多 系 統 萎 縮 症 (Multiple System Atrophy:MSA)で す 。

SCD・ MSAとは(原因、症状、治療、予後)や生活上の注意点およびリハビリの大切さ等、支援に必要

な疾患の基礎を学べる貴重な機会ですので、是非ご参加ください。

日時

方法

対象

令和6年

8月 29日 (木)17:30～ 19:00

Z00mによるオンライン研修会

難病支援に従事する医療、保健、福祉、介護、両立支援関係者
医師、看護師、保健師、リハ職、社会福祉士、介護支援専門員
相談支援専門員 他

申珈
8/19(月 )

内容

「脊髄小脳変性症と多系統萎縮症について」

将道会総合南東北病院 脳神経内科 医長 四條 友望先生

お申し込み

下記①②どちらかの方法でお申し込みください。

①下記のURLまたは、右記QRコードから貶

https://forms gle/Mo3HXaxM9zV

②下記 メールアドレスから

図nanbyourenkel@grp tohoku ac Jp

件名:「難病研修会参加申込」氏名、所属、職種、メールアドレスを記入

東北大学病院 難病医療連携センター 関本・遠藤(久 )・遠藤(恵 )・早田
8 022-717-7992